Photius Bibl. cod. 223

p. 208 b 17 (Bekker) Ubi Photius Diodori Tarsensis episcopi librum περὶ εἰμαρμένης excerpens haec scribit:

ἐν μέντοι γε τῷ α' καὶ ν' κεφαλαίῳ ἅμα τε τὴν τῆς εἰμαρμένης κατασεῖων δόξαν καὶ τὴν Βαρδισάνου συνεπιρραπίζει. αὕτη δὲ ἡμίμωμος τίς ἐστὶ καὶ ἡμίτομος· τὴν μὲν γὰρ ψυχὴν εἰμαρμένης τε καὶ τῆς λεγομένης γενεθλιαλογίας ἐλευθέραν ἀπολύει, συντηρῶν αὐτῇ τὸ αὐτεξούσιον, ὑποτάττει δὲ τῇ ταύτης διοικήσει τὸ σῶμα καὶ τὰ περὶ τὸ σῶμα, πλοῦτον δὴ φημι καὶ πένιαν καὶ νόσον καὶ ζῶγην καὶ θάνατον καὶ ὅσα οὐκ ἐφ' ἡμῖν, καὶ ταῦτα πάντα τῆς εἰμαρμένης ἔργα δογματίζει.

apparet 'ea quae ad corpus pertinent' (τὰ περὶ τὸ σῶμα) apud Diodorum complecti duo genera bonorum vel malorum quae

Aristoteles aliique philosophi distinguere et bonis vel malis animae (τὰ τῆς ψυχῆς) opponere solebant: τὰ τοῦ σώματος et τὰ ἐκτός. πλοῦτος καὶ πένια sunt τὰ ἐκτός ἀγαθὰ (vel κακὰ), at τὰ τοῦ σώματος ἀγαθὰ (vel κακὰ) sunt ὑγίεια καὶ νόσος, ζωὴ καὶ θάνατος. non poterat Diodorus bonum valetudinis omittere et unum malum corporis quod est morbus commemorare. τὰ περὶ τὸ σῶμα quae dicit utrumque significant, et bona et mala, et clarum est eum voluisse tres syzygias enumerare: πλοῦτος-πένια, ὑγίεια-νόσος, ζωὴ-θάνατος. quare inter πένιαν et νόσον lacunam esse in textu Photii apparet quam ut suppleamus verba καὶ ὑγίειαν inserenda sunt.

Photius Bibl. cod. 223

p. 209 a 22 sq. (Bekker) Diodorus Tarsensis hoc modo ostendit non posse argumentum philosophorum Peripateticorum quod est de mundi aeternitate defendi, ne hoc quidem pacto si quis dicat res terrenas esse caducas, sed caelestem motionem qua illae moveantur esse sempiternam. εἰ δέ τις ὑπὸ τῆς τῶν πραγμάτων ἐναργείας βιαζόμενος ὁμολογῆι γενητὰ μὲν εἶναι τὰ ἐπὶ γῆς καὶ θαλάττης καὶ τὰ ἐν ἀέρι, τὴν δὲ ταῦτα ἀποτελοῦσαν γένεσιν τρέχουσαν διηνεκῆ φοράν καὶ ἀγένητον ἐνεργεῖν, καὶ ἐργάζεσθαι τὰ προειρημένα πάντα αἰδίως [καὶ ἀγένητον], αὐτόθεν ἔχει τὸν ἔλεγχον. οὐ γὰρ οἶόν τε αὐτὰ μὲν εἶναι γενητὰ καὶ οὐκ αἰδία, αἰδίων δὲ αὐτῶν τὴν διοίκησιν. pars sententiae a τὴν δὲ ταῦτα incipiens obscurior fit duobus accusativis τὴν . . . γένεσιν et φοράν, quae verba si ex oratione obliqua in orationem rectam transponimus, hoc significant: ἢ ταῦτα (i. e. τὰ ἐπὶ γῆς κτλ.) ἀποτελοῦσα γένεσις τρέχουσα διηνεκῆ φοράν καὶ ἀγένητον ἐνεργεῖ καὶ ἐργάζεται τὰ προειρημένα πάντα αἰδίως. τρέχουσαν participium non potest cum διηνεκῆ φοράν coniungi, immo vero verba διηνεκῆ φοράν καὶ ἀγένητον artissime inter se coniuncta sunt. quod γένεσις τρέχουσα facit τὴν διηνεκῆ φοράν mirum est et facilius τρέχουσα intellexeretur, si κίνησις pro γένεσις scriptum esset. sed hoc aliam haberet difficultatem, cum vix κίνησις possit dici φοράν διηνεκῆ gignere. Confer etiam p. 209 b 3 τὰ διοικούμενα ὑπὸ γενέσεως, quae ad hunc locum referunt. quare de his verbis nil videtur mutandum esse. verba καὶ ἀγένητον post αἰδίως ferri nullo modo possunt, quae si genuina essent hoc loco in adverbium mutanda essent et scribendum αἰδίως καὶ ἀγενήτως. sed cum hoc adverbium dubium sit et difficile sit intellegere, quomodo in ἀγένητον abire potuerit,